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گزارش پرگار از آخرین وضعیت معدن 
پرحاشیه سنگ آهن در استان یزد:

 موقعیت این معدن بزرگ در قلب زیستگاه 
یوزپلنگ هاست و فعال شدن معدن، باعث تخریب آن 

می شود و از طرفی معدنی ها میگویند اگر نتوانیم از 
»D19«  بهره برداری کنیم تا چندسال دیگر چادرملو و 

 سنگ آهن بافق به دلیل اتمام ذخایرشان، تعطیل
 می شوند   در صفحه دوم بخوانید...

آیا 

یوزپلنگ ها را 
خانه خراب 
می کند؟

تامین وثیقه، مانع بزرگ 
در تسهیلات اشتغال استان

اتریشی ها در یزد
 سرمایه گذاری میکنند  اما ...

چرا  بیکاری از لیست بحران های 
اصلی یزد خط خورد؟

#یزد_آب_ندارد 
در صدر مطالبات مردمی

#یزد_آب_ندارد
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چرا  بیکاری از لیست بحران های 
اصلی یزد خط خورد؟

پرگار| شاید باورش برایتان سخت باشد اما برخلاف همه مدیران قبلی 
استان که بیکاری را یکی از بحران های اصلی استان می دانستند و 
برای رفع آن تلاش می کردند، زمانی قمی، استاندار فعلی یزد، حتی 

بیکاری را جزو سه معضل اصلی استان نمی پندارد.
زمانی قمی، استاندار یزد در نشست شب یزد در خانه فرهنگ صدوقی 
که درباره بحران آب سخن می گفت به ترتیب از آب، مهاجرت ) از 
استانهای همجوار و اتباع خارجی( مواد مخدر ) حوزه ترانزیت، اعتیاد، 
کاهش سن اعتیاد و زنانه شدن آن( به عنوان مهمترین معضل های 
استان یزد سخن گفت. اینکه چرا او چنین حرف »عجیبی« زده است 

به کمی کنکاش نیاز دارد.
یکم: 

آمارها میگویند در دوره مدیریت او، استان یزد در سراشیبی سقوط 
در نمودارهای بیکاری و فلاکت اقتصادی افتاده است. مرکز آمار 
ایران در گزارش رسمی، با ثبت رکورد 15.4 درصد برای استان، 
دهشتناک ترین دوره تاریخی بیکار شدن در استان یزد در یک دهه 

اخیر را اعلام کرد.
این بدان معنی است که شرکت ها در حال تعطیل شدن هستند، 
کارگران در حال بیکار شدن هستند، نیروهای جوان و جویای کار، 
شغلی به دست نمی آورند و... . البته باید گفت بخشی از وضعیت 
حاصل شرایط کشور است و در اختیار استاندار و مدیران استانی نیست 

اما قیاس نرخ رشد بیکاری استان و کشور هم قابل بررسی است.
به بیان دیگر زمانی قمی، علاقه ندارد بیکار شدن مردم در استان یزد، 

چندان تیتر رسانه ها باشد.
دوم: 

از حق نگذریم به جز بحران آب، دو بحران دیگر یعنی مواد مخدر 
و مهاجرت از معضلات استان است. اما نکته ای قابل بیان است. 
به گفته کارشناسان و حتی مدیران، مهاجرت و مواد مخدر با همه 

زیرشاخه هایش، یکی محصولات بیکاری در جامعه است.
یعنی وقتی بیکاری در جامعه ای افزایش یابد آمار جوان معتاد هم 

افزایش می یابد.
مسئولان و کارشناسان متعددی گفته اند: اعتیاد در جامعه، حاصل 
بیکاری است و آمار این دو رابطه مستقیمی دارد. زنانه شدن اعتیاد، 
کاهش سن گرایش به مواد، فعالیت در باندهای تهیه و توزیع مواد، 

همه معلول یک علت  اصلی، یعنی بیکاری هستند.
اینکه معلول را معضل اصلی استان بدانیم اما از کنار علت ) یا همان 
نظر  به  غیرکارشناسی  کنیم، کمی  به سادگی گذر  بیکاری(  آمار 

می رسد.
سوم: 

مهاجرت، یکی از مشکلات قدیمی استان بوده است. منابع رسمی 
شهری گفته اند ما اتباعی از افغانستان داریم که از پیش از انقلاب در 
یزد ساکن بوده اند، رشد صنایع و استقرار نزدیک به چهار هزار شرکت 
تولیدی و صنعتی در استان در دوره های مختلف ) که بررسی خوب 
یا بد بودن آن سیاست به مجالی مفصل نیاز دارد( باعث شده مهاجرت 

از استان های همجوار، زیاد باشد.
هرچند گویا قرار بوده در ابتدا، استاد دانشگاه و مخترع به یزد مهاجرت 
کنند اما چنین نشده است. بی شک معضل بزرگی برای استان است. 
اما این مهاجرت زمانی خطرآفرین است که خیل عظیمی از این 
بیکار شوند.  اینک در استان مستقر شده اند،  مهاجرین کارگر که 
آسیب های اجتماعی، بزهکاری، مواد مخدر و ... حاصل بیکاری 

این مهاجرین است. 
استاندار یزد، حاشیه های این مهاجرت را معضل میداند اما دلیل 
گرایش هموطنان مهاجرمان به حاشیه ها را نمی بیند. اینجا هم 

استاندار بیکاری را نادیده گرفته است.
چهارم:

  این دلیل کمی ژورنالیستی است. در ماه های اخیر، استاندار یزد 
و تیم اقتصادی همراه او در معرض شدیدترین انتقادات بوده اند. 
کوشیده اند با آرامش و به اصطلاح تغییر موضوع مباحث،  از کنار 

انتقادات مختلف گذر کنند. 
از  نادیده گرفتن بیکاری و مشکلات اقتصادی به عنوان یکی 
سه مشکل بزرگ در استان یزد، در همین راستا تعبیر می شود.

بگوییم  مردم  به  دارد  اشکالی  چه  شیوه،  این  بیان طراحان  به 
مهاجرین و مواد مخدر مشکل اصلی هستند. 

آخر
البته هم  استادان پاک کردن صورت مسئله هستیم. گاهی  ما 
صورت مسئله را پاک می کنیم و هم تخته پاک کن را از پنجره 

بیرون می اندازیم. 
اگر استاندار یزد علاقه دارد رسانه ها از بیکاری و ضعف در حوزه 
مدیریت اقتصادی و صنعتی استان سخنی نگویند و قرار است 
نخواهند  رسانه ها،  مردم حل شود،  نگفتن ها، مشکلات  این  با 
این  تنها  نه  بشر،  تاریخ  تجربه  اندازه  به  کنید  باور  اما  گفت. 
نگفتن ها و تیتر نزدن ها، مشکلی را حل نمیکند بلکه برعکس، 
باعث ایجاد زمینه برای افزایش مشکلات و چند وجهی شدن 

بحران های این بخش می گردد.
نه  و  کرد  پنهان  را  واقعیتی  میشود  نه  دیگر  کنونی  دردنیای 
به  وحوادث  اخبار  انتقال  سرعت  که  چرا  انکارشد  را  حقیقتی 
این میدان  نیز در  امپراطوری های  رسانه ای  شکلی است که 
مغلوب شده اند وامکان پذیر نخواهد بود که هر فرد مسئول وغیر 
از پذیرش  بتواند  اتفاقات  با وارونه جلوه دادن اخبار و  مسئولی 

مسئولیت آن فرار کند.
بیکاری ریشه مهمترین مشکلات استان یزد است. یک ماجرا 
و مسئله چند وجهی است و حتی ارتباط انکارناپذیری با بحران 

آب هم دارد. 
امید است که لیست سه معضل استان از بیان استاندار اصلاح 
اقتصادی  بخش  مدیریتی  عملکرد  ضعف  و  بیکاری  گرددو 
استان هم به عنوام بحران و معضل استان دیده شود تا تلاش 

مضاعفی برای حل آن صورت گیرد. باشد که رستگار شویم.

بیایید درباره سند آمایش 
یزد، گفتگو کنیم!

پرگار|علی اکبر قیومی| برنامه ریزی در اقتصاد ایران 
رقم  این  شاید  دارد.  ساله  هفتاد  حدوداٌ  ای  سابقه 
ایران  که  است  آن  واقعیت  اما  برسد  نظر  به  عجیب 
ریزی  برنامه  حوزه  در  پیشگام  کشورهای  جمله  از 

اقتصادی در دنیا به حساب می آید.
آشکار است که نظام برنامه ریزی اقتصادی در ایران 
علی رغم سازمان عریض و طویل اداری، به اهداف 
خود و از جمله تمرکززدایی و توسعه متوازن منطقه ای 
)که در تمامی برنامه های توسعه قبل و بعد از انقلاب 
در صدر اهداف قرار داشته است( دست نیافته است. 
در شاخص های  ما  کنونی  ای که وضعیت  گونه  به 
مربوط به توزیع متوازن و متعادل جمعیت و امکانات 
از دهه شصت بوده و در دهه شصت  پایین تر  قطعاً 
نیز از دهه های قبل از آن کمتر است و یا به عبارت 
ابعاد  و  بر عمق  و  زده  بر گره  روز گره  به  روز  دیگر 

مشکل افزوده ایم.
دلیل این امر یعنی عدم توفیق و تحقق برنامه های 
توسعه، ساده است. چراکه اولًا اعمال قدرت و دخالت 
های سیاسی در تنظیم یا تفسیر و اجرای برنامه ها و 
برنامه  تقسیم بودجه ها و طرح ها، همیشه به تولید 
هایی معیوب یا اجرای کاریکاتوری آنها انجامیده است 
مدیریت  نظام  در  ریزی  برنامه  ثانی همچنانکه  در  و 
نکردن  »عمل  است،  شده  نهادینه  ایران  اقتصادی 
به برنامه ها« و عملکرد سلیقه ای نیز در ناخودآگاه 
مدیران کشور نهادینه شده است و معمولًا با تغییرات 
سیاسی یا نوسانات اقتصادی برنامه های تنظیمی، به 
فراموشی سپرده می شوند. به عبارت بهتر ما نه برنامه 
ریزان خوبی بوده ایم و نه مجریانی شایسته که البته 
معیوب  حکمرانی  ساخت  و  بافت  در  نیز  مسأله  این 
ایرانی و درآمدهای نفتی دولت ریشه دارد که اکنون 

مجال بحث از آنها نیست.
باری، سؤالی که همچنان برجا می ماند آنکه چرا در 
تدوین برنامه هایی مؤثر و موفق ناکام بوده ایم؟ و یا 
آنکه چرا برنامه های تنظیمی )علی رغم ایراداتی که 
درستی  به  هیچگاه  باشد(  وارد  آنها  به  است  ممکن 

اجرا نمی شود؟
که  است  آن  مهم  معظل  این  مهم  دلایل  جمله  از 
برنامه ریزی توسعه در کشور ما با مشارکت مستقیم و 
مؤثر ذینغعان و طی فرآیندی تعاملی تدوین نمی شود. 
برنامه ریزی توسعه در کشور ما عمومی و اجتماعی 
اجتماعی شدن  این در حالی است که  و  نشده است 

یک برنامه می تواند تضمین کننده اجرای آن باشد.
برنامه های توسعه در ایران، عموماً نسخه هایی است 
که توسط تیم های کارشناسی برای درمان دردها و 
تأمین نیازمندی های مردم پیچیده می شود و عجیب 
آنکه مردم چندان نقشی در این میان ندارند. به همین 
یک  به  هیچگاه  توسعه  های  برنامه  اجرای  دلیل 
تبدیل  کشور  در  اجتماعی  دغدغه  و  عمومی  مطالبه 

نشده است.
در  توسعه  های  برنامه  بخواهیم  اگر  اساس  براین 
با  و  شود  گرفته  تر  جدی  شود،  نوشته  بهتر  کشور 
به  جدی  طور  به  باید  شود  اجرایی  بیشتری  انگیزه 
اجتماعی  و  نویسی  برنامه  سازی  تعاملی  فرآیند 
سازی ان بیاندیشیم. برنامه ریزی کنونی بیشتر نوعی 
در  اما  است  دولتی  منابع  برای مصرف  بندی  جدول 
مطالبات  برآیند  به  باید  ها  برنامه  پیشنهادی،  دیدگاه 
و مطلوبیت های مردم تبدیل شود و از همه امکانات 
اجتماعی )و نه فقط دولتی( برای تحقق اهداف  آن 

استفاده شود.
پس از این مقدمه طولانی )که پرداختن به آن لازم 
می نمود(، روی سخن با مدیران ارجمند و کارشناسان 
محترمی دارم که دست در کار تهیه سند آمایش توسعه 
استان یزد بوده اند. بدون تردید تلاش های بسیاری 
برای سامان یافتن این طرح به کار رفته و هزینه های 
گوناگونی انجام پذیرفته است. اما چنانچه گفته  شد 
مهمترین شرط اجرایی شدن یک سند توسعه ارتباط 
وثیق و عمیق با ذینفعان است. برنامه توسعه عمومی 
ویژه  به  و  جامعه  با  ارتباط  نوعی  بتواند  باید  استان 
نخبگان و تشکیلات مردمی برقرار کند. البته منظور از 
برقراری ارتباط، سخنرانی های یکسویه و تلاش برای 
بسترسازی  بلکه  نیست  مخاطبان  به  برنامه  تفهیم 
برای به وجود آوردن »گفتگویی اجتماعی« با موضوع 
برنامه ها و چشم اندازهای توسعه استان است. اگر به 
تنظیم اسنادی کارآمد و ناظر به واقع می اندیشیم و 
باید  است  مهم  ما  برای  ها  برنامه  اجرایی شدن  اگر 
پیرامون  نظر  و  نقد  و  اجتماعی«  »گفتگوی  امکان 
مواد و مؤلفه های برنامه ها را فراهم آوریم. گفتگوی 
از  برنامه ها را پخته تر ساخته و  اجتماعی می تواند 
نواقص آن بکاهد و مهمتر آنکه زمینه های لازم برای 
همراهی عمومی و مطالبه مردمی را فراهم می آورد.

آراء  کنیم  سعی  تا  ماست  وظیفه  از  بخشی  نیز  این 
و اندیشه های مختلف را به میدان بیاوریم و از این 
برای   ای  پشتوانه  عنوان  به  مردمی  بزرگ  نیروی 
اجرایی شدن اسناد توسعه ای بهره برداری کنیم. البته 
ممکن است گاه نقدهایی تند و حتی بی انصافی هایی 
صورت گیرد اما هزینه های این مسیر بسیار کمتر از 
دستاوردهای آن است و می تواند سرمایه های عظیم 
مردمی را در خدمت تحقق اهداف توسعه ای درآورد.

سند آمایش
 سند توسعه استان در 1404

استان  آمایش  سند  میگویند:  استان  دولتی  مدیران 
تدوین  رود.  مي  بشمار  استان  توسعه  سند  مهمترین 
سال   20 براي  ریزي  برنامه  معناي  به  آمایش  سند 

آینده استان است.
اهمیت آن به قدری است که از مدیران دستگاه هاي 
اجرایي انتظار میورد تا بیش از اعتبارات به امر برنامه 
هاي  گیري  جهت  آمایش  سند  نمایند،  توجه  ریزي 

متناسب را در توزیع اعتبارات ایجاد خواهد کرد.

پرگار| باور کنید یا نه، ولی ما و شما در زمانه 
یکی از مهمترین رویدادهای زیست محیطی 
و البته صنعتی استان هستیم. معدن دی 19 
یکی از بزرگترین معادن سنگ آهن جهان بعد از سالها حاشیه، 
اینک در آستانه رفع مشکلاتش قرار گرفته است. ماجرا از این قرار 
بود که بخشی از این معدن بزرگ در مطنقه حفاظت شده محیط 
زیست قرار داشت و این نهاد هم اجازه هرگونه فعالیت را نمیداد 
چراکه منطقه مذکور زیستگاه کمیاب ترین یوزپلنگ جهان است.

این جدال معدنی ها با محیط زیست تا روی کار آمدن، کلانتری، 
رئیس فعلی محیط زیست کشور ادامه یافت. در دوره او، اما این 
نهاد نرمش نشان داد و در قدم اول اجازه مطالعات و هم اکنون ه 
اجازه نقشه برداری داده است. برخی معتقد هستند، روند موجود به 
صدور مجوز بهره برداری از معدن ختم می شود. زیست محیطی 
ها می گویند فعال شدن این معدن به مفهوم تخریب زیستگاه 

این حیوان و ده ها گونه دیگر است.
اما در آنسوی چالش هم، معدنی ها هستند. دو غول بزرگ معدنی 
ایران یعنی شرکت چادرملو و چغارت قرار دارند. آنها میگویند 
در طول سالیان مختلف، سرمایه های زیادی برای شکل گیری 
این شرکتها و تاسیسات آنها هزینه شده است و هر دو معدن 
در آستانه اتمام ذخایر خود هستند و این بدان معنی است که 
صدهامیلیاردتوان سرمایه و تاسیسات و از همه مهمتر شغل و 
ارزش افزوده کشور از بین خواهد رفت. معدنی ها می خواهند 
با فعال کردن دی 19 علاوه بر توسعه اقتصادی کشور، سرمایه 

های موجود را حفظ کنند. این هم حرف حسابی هست. 
 اگر بخواهیم خیلی کوتاه ماجرای این معدن را بگوییم باید گفت: 
از یک سو کارگرانی هستند که ممکن است با به پایان رسیدن 
ذخیره اصلی چادرملو بیکار شوند و از سویی دیگر یوزپلنگی است 
که در خطر انقراض قرار دارد. هیچ کدام از طرفین این ماجرا 
راضی به دست کشیدن از خواسته خود نبوده و هر کدام تنها به 
دنبال اجرای نظر خود هستند در نتیجه آنومالی »دی 19« و یوز 

ایرانی سرگردان تصمیم گیری ها شده اند.

دی 19 از نظر معدنی چیست؟
ایران اکنون با تولید ۳4 میلیون تن سنگ آهن در سال 201۳ 
میلادی در جایگاه دهم جهان قرار دارد و 1.5درصد از تولید 
جهانی این ماده را به خود اختصاص داده است . استان یزد یکی از 
بزرگترین پهنه های معدنی در جهان است. به دلایل فنی هرکدام 
از این معادن به نام آنومالی نامگذاری شده است. آنومالی دی 19 
) یا به صورت صحیح تر D19 ( یکی از بزرگترین معادن کشف 
شده سنگ آهن در جهان است. ، برآورد اولیه ذخیره این آنومالی 
100میلیون تن بوده و باید برای اعلام دقیق میزان ذخیره اش 

اکتشاف های تکمیلی انجام شود. 
چندی قبل مقامات صمت اعلام کردند: آنومالی »دی19« به 
چادرملو و چغارت واگذار کرده اند. آنها تایید کردند: با توجه به 
رو به اتمام بودن ذخایر سنگ آهن »چادرملو« و »چغارت« و به 
درخواست این 2 معدن، در کنسرسیومی، آنومالی »دی19« به 

این 2 معدن بزرگ واگذار شد.
کمی بعدتر با انتخاب کلانتری به عنوان رئیس سازمان محیط 
زیست کشور ) به جای خانم ابتکار( مجوز اولیه مطالعات صادر شد 
و اکنون هم خبر رسیده است مجوز نقشه برداری امضا شده است.

چرا چادرملود اصرار به فعال کردن دی 19 دارد؟
محمود نوریان مدیر عامل شرکت معدنی و صنعتی چادرملو 
می گوید:  ما با درک دغدغه های سازمان محیط زیست و تلاش 
برای برطرف کردن آن ها، در حال انجام اقدامات لازم برای اخذ 

این مجوز هستیم.
وی با اشاره به این که آنومالی دی 19 در مجاورت تأسیسات 
عظیم مجتمع معدنی و صنعتی چادرملو قرار دارد، اظهار می کند: 
هم اکنون ۳000 نفر به صورت مستقیم در چادرملو مشغول به 
برابر این تعداد اشتغال غیرمستقیم  کار هستند و بی شک دو 

چادرملو است، اما در صورت موافقت نکردن سازمان حفاظت 
محیط زیست با فعالیت در این منطقه و با توجه به رو به پایان 
بودن ذخیره چادرملو، این معدن تعطیل شده و شمار فراوانی بیکار 

می شوند.
وی در عین حال یادآور شد: بخشی از اقدامات آتی این معدن، 
به همکاری  مسوولان سازمان حفاظت محیط  زیست مربوط 
می شود، بنابراین، امیدواریم با این سازمان نیز به تفاهم برسیم.

آنومالی دی 19، در دهه های گذشته و همزمان با اکتشافات 
اولیه معادن سنگ آهن توسط کارشناسان روسی کشف شد، اما 
هم اینک با توجه به افزایش فعالیت این معدن، برنامه اکتشاف 
تکمیلی دی 19، برای راه اندازی چادرملو 2، روی میز مدیران این 

شرکت قرار گرفته است.
سیدمحمد ابریشمی، مدیر مجتمع معدنی و صنعتی چادرملو نیز 
در این باره می گوید: همان طور که با آغاز بهره برداری از معدن 
چادرملو در دل کویر مرکزی و در فاصله 180 کیلومتری یزد، 
نسبت به ایجاد بیش از 80 هکتار فضای سبز اقدام کردیم و نه 
تنها حیات وحش منطقه را برهم نزدیم، بلکه امکان امنیت بیشتر 
فراهم کردیم، اکنون نیز در صورت موافقت سازمان محیط زیست، 
با اکولوژی زیستی  متعهد به ایجاد محیطی مناسب، منطبق 

منطقه می شویم.

 فعالان محیط زیست چه میگویند؟
آیا معدنکاوی در محدوده دی19 واقع در حاشیه پناهگاه حیات 
وحش دره انجیر که یکی از مهم ترین زیستگاه های یوزپلنگ 
آسیایی به شمار می رود آن گونه که مسئولان چادرملو می گویند، 
به جای ویرانی، امنیت را برای حیات وحش منطقه به ارمغان 

خواهد آورد؟ 
نوید قلی خانی، کارشناس حیات وحش در این باره به تسنیم 
می گوید: سال 94 زمزمه های تلاش برای معدنکاوی در محدوده 
دی19 شنیده شد. منطقه ای که در حاشیه پناهگاه حیات وحش 
شده.  واقع  آریز  ممنوع  شکار  منطقه  نزدیکی  در  و  دره انجیر 
بلافاصله، طی تنها چند روز به صورت غیرقانونی جاده ای از 
دره انجیر به آریز احداث شد تا معدن سنگ آهن بافق را به این 
معدن جدید متصل کند که سازمان حفاظت محیط زیست، آن 

زمان در واکنش به این اقدام غیرقانونی شکایت کرد.
  قلی خانی با تاکید بر اهمیت پناهگاه حیات وحش دره انجیر 
و منطقه آریز به عنوان زیستگاه یوزپلنگ می گوید: از سال 90 
تاکنون دستکم 7 یوزپلنگ در استان یزد شناسایی شده که 5 
مورد در پناهگاه حیات وحش دره انجیر و آریز حضور دارند یا از 
آن عبور و مرور می کنند بنابراین کوریدور بسیار مهمی در کویر 
مرکزی به شمار می رود. با آغاز معدنکاوی در این منطقه نه تنها 
امنیت زیستگاه و اکوسیستم منطقه به هم ریخته می شود بلکه 
شاهراه عبوری یوزپلنگ های منطقه که به دنبال یافتن آب و 
طعمه میان دره انجیر، آریز، بهاباد و بافق جابه جا می شوند قطع 
می شود. به علاوه این منطقه زیستگاه جانوران ارزشمند دیگری 
از قبیل پلنگ، گربه شنی، کاراکال، گربه وحشی، کفتار، گرگ، 
انواع علف خواران و پرندگان شکاری کمیاب است که در صورت 

آغاز معدنکاوی قربانی پیامدهای ناگوار آن خواهد شد. 
این فعال محیط زیست یادآور می شود: معدنکاوی به خودی خود 
یک پدیده مخرب است اما علاوه بر پیامدهایی جبران ناپذیری که 
برای منطقه به همراه می آورد با فراهم آوردن بستری برای شکار، 
تهدیدی برای جمعیت حیات وحش منطقه محسوب می شود. 
چه بسیار مواردی که محیط بانان، کارگران معدن را دستگیر 
کرده اند اما به جز چند مورد، اغلب رسانه ای نشده است. حالا هم 
معدنکاوی در جوار پناهگاه حیات وحش دره انجیر، زمینه شکار را 

برای کارگران معدن دی19 فراهم خواهد آورد. 
بر  وی در واکنش به وعده مدیرعامل شرکت چادرملو مبنی 
رعایت ضوابط محیط زیستی و اینکه این شرکت تاکنون بیش از 
80 هکتار فضای سبز در دل کویر مرکزی ایجاد کرده می گوید: 
اینکه ادعا کنیم با کاشت درخت و ایجاد فضای سبز، کارکرد 

اکولوژیکی یک زیستگاه بیابانی را برگردانده ایم قابل قبول نیست. 
هر زیستگاه، ویژگی های اکولوژیکی مخصوص به خودش را 
دارد. زمانی که این زیستگاه تخریب می شود و کارکرد اکولوژیکی 
خودش را از دست می دهد دیگر نمی توان گونه های جانوری و 
گیاهی از دست رفته را به منطقه بازگرداند. تخریب یک کویر 

ارزشمند را نمی توان با کاشت درخت جبران کرد.
 

راهکار چیست؟ 
به نظر می رسد ارائه راهکارهای دقیق و با برنامه ریزی ازپیش 
تعیین شده می تواند تا حدودی از این مشکلات بکاهد. به عنوان 
مثال اگر زیرساخت ها و میزان هزینه های حمل ونقل در ایران 
در حد قابل قبولی بوده و از صرفه اقتصادی برخوردار باشد شاید 
دیگر واحدهای معدنی مجبور نشوند برای ادامه حیات خود و 
تامین نیازشان به مناطقی که سال هاست به عنوان زیستگاه این 
موجودات ارزشمند یاد می شوند، روی بیاورند. چراکه تقریبا تمامی 
معادن کشور در مناطق بیابانی و با اقلیم خاص قرار گرفته  و 
زیستگاه این جانداران در این مناطق است، حال اگر بهره برداران و 
شرکت های صنایع معدنی بخواهند غیر از منطقه ای که در آن قرار 
دارند از جای دیگر مواد معدنی تامین کنند با مشکل زیرساخت 
و بالا بودن هزینه حمل ونقل روبه رو می شوند. به همین دلیل 
تمامی تلاش خود را برای تهیه مواد اولیه از محدوده ای نزدیک 

به خود می گذارند.

نگاهی به تعداد یوزپلنگ ها در ایران
آمار دقیقی از یوزپلنگ ها در ایران وجود ندارد اما برخی آمارها 
نشان می دهد تعداد این جاندار در ایران کمتر از 50 قلاده و تعداد 
یوزپلنگ های ماده که وجودشان اثبات شده کمتر از 5 قلاده 
است. همچنین زیستگاه تمام یوزپلنگ های ماده در زیستگاه 
شمالی یعنی توران و میاندشت قرار گرفته  و خارج از این 2 
زیستگاه یوزپلنگ ماده ای دیده نشده است. در استان یزد 
نیز 7 قلاده یوزپلنگ  در منطقه دره انجیر بافق و سیاه کوه 

شناسایی شده اند
در  و  بیابانی  و  مناطق دشتی  در  یوزپلنگ ها  زیستگاه های 
یزد  جنوبی،  خراسان  خراسان شمالی،  سمنان،  استان های 
تنها  زادآور  زیستگاه های  اما  است  کرمان  و  اصفهان  و 
وحش  حیات  پناهگاه  و  سمنان  در  توران  ملی  پارک  در 

میاندشت در خراسان شمالی است. 
براساس اطلاعات موجود، یوزپلنگ هایی که زیستگاهشان 
سال   5 و  بوده  نر  جنس  از  همگی  است  یزد  استان  در 
در  ماده ای  یوزپلنگ  گذشته  سال های  در  همچنین  دارند. 

این منطقه زندگی می کرد که به دلایلی کشته شد.
وحش  حیات  و  محیط زیست  حفظ  برای  می رسد  نظر  به 
آن  در  موجود  ارزشمند  ذخایر  و  معادن  کنار  در  کشورمان 
باید چاره ای اندیشید. ایجاد یک فضای مناسب و به دور از 
هرگونه خطر برای جاندارانی همچون یوزپلنگ ها از یکسو 
برای  افق 1404  به اهداف تعریف شده در  لزوم رسیدن  و 
باقی   آن  به  اندکی  مدت زمان  که  معدنی  مختلف  صنایع 
سرعت  با  محیط زیستی ها  و  معدنکاران  شده  سبب  مانده 
هرچه  است  امید  بپردازند.  چالش ها  این  رفع  به  بیشتری 
معدن  و  محیط زیست  بین  گرم  فضای  ایجاد  شاهد  زودتر 

در کشورمان باشیم.
اینک از یک سو باید نگران آینده این سرزمین و آیندگان 
باشیم و برای سوالی که درباره از بین بردن ذخایز زیستی 
سو،  یک  از  است   نیاز  پاسخی  پرسید،  خواهند  مملکت 
و روش  راه  و خوبی هایش، یک  ها  بدی  با همه  صنعت 

زندگی است.
آنچه مسلم است دیگر این دره برای یوزپلنگ امن نخواهد 
فکر  بالاست. همانطور که  احتمال خانه خرابی شان  و  بود 
سیر کردن ایرانی ها هستیم باید به فکر سلامت و محیط 

زیست شان هم باشیم. 

گزارش پرگار از آخرین وضعیت معدن پرحاشیه سنگ آهن در استان یزد:

 D19 آیا معدن
یوزپلنگ ها را خانه خراب میکند؟

موقعیت این معدن بزرگ در قلب زیستگاه یوزپلنگ هاست و فعال شدن معدن، باعث تخریب آن می شود 
و از طرفی معدنی ها میگویند اگر نتوانیم از »D19«  بهره برداری کنیم تا چندسال دیگر چادرملو و سنگ 

 آهن بافق به دلیل اتمام ذخایرشان، تعطیل می شوند.

پرگار| #یزد_آب_ندارد؛ هشتگی که از بی آبی داغ شد. هزاران شهروند یزدی با هشتگ #یزد_آب_ندارد در توئیتر توانستند  توجه 
رسانه های مختلف داخلی و خارجی را به بحران بی آبی یزد جلب کنند. چندین رسانه مختلف در هفته اخیر با محوریت این هشتگ 
گزارش هایی درباره بحران آب یزد نوشته اند.  اولین بار یک کانال خبری دیده بانی یزد از این هشتگ استفاده کرد و از مردم خواست 
در واکنش به تخریب خط لوله آب انتقالی به یزد در محدود استان اصفهان، با این هشتگ به صفحات اینستاگرامی مسئولان بروند که 

با استقبال خوب مردم مواجه شد و تاثیرات خوبی برای شنیده شدن صدای العطش مردم داشت.

اما کار به همین اعتراض اینستاگرامی ختم نشد. مردم استان با خلق آثار هنری و طراحی و همچنین تهیه تصاویری به عنوان 
#یزد_آب_ندارد کوشیدند بی آبی یزد را به گوش همه برسانند.

هرچند همزمان نهادهای دولتی مثل شرکت آب منطقه ای و حتی صدا وسیما هم پویش های شبکه اجتماعی با محوریت 
بی آبی یزد ایجاد کردند ولی هشتگ #یزد_آب_ندارد  مورد اقبال مردم قرار گرفته است و خوشبختانه در هفته گذشته در 
صدر ترندهای توئیتر قرار گرفت و هزاران مطلب در این شبکه اجتماعی با عنوان #یزد_آب_ندارد توسط کاربران نوشته شد.

#یزد_آب_ندارد در صدر مطالبات مردمی ایران
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؛
تحریم، چالش یا ایجاد فرصت 

برای برندهای داخلی
پرگار| علیرضا زهرایی| با گسترش ارتباطات و پدیده جهاني شدن و 
عمال تحریم های اقتصادی ایران ، شرکت ها و برندهاي داخلی با 
فرصتهاي جدیدي مواجه گشته اند. از طرفي با تسریع جهاني شدن 
و وجود ابزارهـاي اطلاعـاتي چـون اینترنت مصرف کنندگان از 
آگاهي و حق انتخاب بیشتري برخـوردار شـده انـد. در ایـن میـان 
کشورهاي در حال توسعه از اهمیت خاصي برخوردارند و ارزش 
این کشورها بـراي سـازندگان برندهاي جهاني و داخلی به خوبي 
شناخته شده است. در این بین اگر نام و نشان برندهای کشورهای 
جهان سوم توانمندی لازم در زمینه رقابت با برندهای خارجی را 

نداشته باشند با شکست در این رویارویی مواجهه می شوند. 
اما با شرایط ویژه امروز ایران و وجود تحریم های مالی و اقتصادی 
سخت از طرف آمریکا  و دیگر کشورها زمان مناسبی جهت ساخت 
، بروز رسانی و سودآوری بیشتر برای محصولات تولید داخل خواهد 
بود که به چارچوب علمی ساخت برند و ایجاد هویت مناسب برای 

محصول خود آگاه دارند .
جهانی شدن به عنوان یک پدیده فراگیری می باشد که شرکت ها 
و نام و نشان تجاریهای جهانی را با فرصت های جدید آشنا می-

نماید و این امر منجر به آن شده است که نام و نشان تجاریهای 
مختلف برای به دست اوردن بازارهای بهتر و سودآورتر  تلاش 
از خود نشان دهند)لیسا وود،2000: جین و  را  های گسترده ای 
همکاران، 200۳: لی و همکاران،2008: کومار و همکاران،2009(. 
در این بین محصولات آرایشی ، بهداشتی و دارویی از جمله صنایعی 
است که رقابت شدیدی در دنیا بین نام و نشان تجاریهای مختلف 
خارجی و داخلی در حال جریان است.  امروزه مفهوم ارزش ادراک 
شده مشتری که از مصرف یک نام و نشان تجاری دریافت میشود 
برای بسیاری از بازاریابان نام و نشان تجاریهای مطرح موضوعی 
حساس و مهم شناخته می شود)کارپتنر و همکاران،2009: جسیکا 
و همکاران، 2015(. ارزش درک شده خود ناشی از یک قضاوت 
 .)1۳9۳ همکاران،  و  باشد)نیکی  می  مشتری  سوی  از  ادراکی 
هنگامی که مشتری به این ادراک دست یابد که مزایای ناشی از 
دریافت یک نام و نشان تجاری خاص بیش از هزینه ای است 
به  قدرمسلم  است،  نموده  آن صرف  آوردن  دست  به  راه  در  که 
دنبال تعهد به نام و نشان تجاری بوده و به آن نام و نشان تجاری 
وفادار خواهد بود)جین و همکاران،200۳: لی و همکاران، 2008(. 
بنابراین در ترجیحات خود در هنگام دریافت یک محصول، نام و 
نشان تجاریی که ارزش بیشتری را به مشتری منتقل می نماید به 
نسبت نام و نشان تجاریهای دیگر را انتخاب خواهد نمود)لی و 
همکاران،2012: سوبودا و همکارارن، 2012(. نکته مبهم بررسی 
این موضوع است که با توجه به این نکته که کشورهای در حال 
توسعه از لحاظ تکنولوژی در سطح پایین تری از کشورهای توسعه 
یافته هستند، این توانایی را دارند که بتوانند با افزایش قدرت نام و 
نشان تجاری اعتماد مصرف کنندگان داخلی را در برابر نام و نشان 
تجاری های مطرح جهانی به دست آورند. مساله اصلی این است 
که ضعف عمده در نام و نشان تجاری سازی داخلی در صنعت لوازم 
آرایشی ، بهداشتی و مکمل های دارویی  منجر به آن شده است که 
کشور به یک وارد کننده بزرگ در زمینه لوازم آرایشی و بهداشتی 
و داروهای مکمل تبدیل شود که این امر باعث ضررهای اقتصادی 
و غیراقتصادی فراوانی برای کشور شده است. این در حالی است 
که با توجه به مفهوم نام و نشان تجاری سازی و افزایش توانمندی 
نام و نشان تجاریهای داخلی نه تنها کشور می توانست از خروج ارز 
از کشور جلوگیری نماید بلکه می توانست سهم بزرگی در اشتغال 
زایی و افزایش صادارت این محصولات در دنیا داشته باشد. یکی از 
دغدغه های اصلی این پژوهش عدم توجه شرکت های داخلی به 
ساخت نام و نشان تجاریی است که مصرف کنندگان به آن اعتماد 
پیدا نمایند. عدم اعتماد به کیفیت و تکنولوژی و ساخت آن از یک 
سو و از سوی دیگر عدم توجه به نیازهای مشتریان چنین موادی 
منجر به آن شده است که مصرف-کنندگان تمایلی به استفاده از 
محصولات آرایشی و بهداشتی و مکمل های دارویی با نام و نشان 

تجاری داخلی نداشته باشند.
طبق پژوهش به عمل آمده با عنوان ) بررسی عوامل موثر بر تقویت 
توان رقابت پذیری برندهای داخلی در مواجه برندهای خارجی ( 
، در این پژوهش معیارهای همانند مشخصه خاص نام و نشان 
تجاری ، برداشت عمومی از نام و نشان تجاری تجاری تعهد به نام 
و نشان تجاری و سیستم مدیریت نام و نشان تجاری را مورد بررسی 
قرارگرفته است . در این پژوهش نتایج به دست آمده موید این 
بود که تمام عوامل شناسایی شده بر توان رقابت پذیری برندهای 
داخلی بر خارجی تاثیرگذار است. به عبارتی معیار مشخصه خاص 
تاثیر مثبت و معنی داری بر توان برند داخلی در رقابت با برندهای 
خارجی دارد. معیار برداشت عمومی از نام و نشان تجاری    تاثیر 
مثبت و معنی داری بر توان برند داخلی در رقابت با برندهای خارجی 
دارد. معیار تعهد به نام و نشان تجاری تاثیر مثبت و معنی داری بر 
توان برند داخلی در رقابت با برندهای خارجی دارد. و در نهایت 
معیار سیستم مدیریت  نام و نشان تجاری تاثیر مثبت و معنی داری 
از سوی  برندهای خارجی دارد.  با  برند داخلی در رقابت  بر توان 
دیگر زیرمعیارهای هر یک از ابعاد نیز نقش مثمرثمری بر افزایش 
توان رقابتی دارد به عبارتی در بخش مشخصه های خاص برند دو 
زیر معیار ارزش هیجانی و کیفیت ادراک شده مورد بررسی قرار 
گرفت که همانطور بیان شد دو معیار بر بهبود توان رقابت پذیری 
برند داخلی در برابر برندهای خارجی تاثیر گذار است. آگاهی برند و 
تصویر برند نیز دو معیار ادراک عمومی از برند است که عمل به این  
دو معیار بر بهبود توان رقابت پذیری برند داخلی در برابر برندهای 

خارجی تاثیر گذار است..
مدیران و سیاست گذاران برندهای داخلی برای افزایش توان برند 
خود باید سعی داشته باشند در محصولات تولیدی خود، حس خوب 

خرید از فروشگاه های مرکزی خود را 

بله اتریشی ها به یزد  با یک اماّ
اولویت های تجاری اتریش با استان یزد تشریح 

شد: آب، گردشگری و انرژی خورشیدی
پرگار| رئیس  جمهوری وقت اتریش در سال 95 به ایران سفر 
داشت که پس از امضای توافق هسته  ای در راس یک هیات 
بلندپایه سیاسی و اقتصادی به ایران آمد و از جمله سفرهای مهم 
به  شمار می رود. در سال جاری نیز حسن روحانی در پاسخ به این 
سفر، به اتریش رفت و حالا سفیر اتریش با یک رایزن اقتصادی 
سفرهای استانی در ایران را کلید زده تا بر این اساس و با توجه به 
ویژگی های مشترک تجاری و اقتصادی میان دو کشور اقدامی 
برای توسعه تجارت و مبادلات تجاری و اقتصادی داشته باشند.

سفیر اتریش در این سفر به استان یزد ضمن حضور در مرکز 
خدمات سرمایه گذاری استان، در نشست با اعضای شورای شهر 
نیز شرکت داشت و در دیداری با فعالان اقتصادی استان یزد که 
در محل اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی انجام شد بر 

توسعه روابط و همکاری های دوجانبه تاکید کرد.
»اشتفان شولتز« همچنین با بیان اینکه اتریش طی 700 سال 
گذشته روابط نزدیک و مداومی با ایران دارد اظهار داشت: در این 
مدت همواره به لحاظ مساحت برابر بودیم اما طی 100 سال 
گذشته نسبت مساحت ما در برابر ایران کاهش یافته اما ایرانیان 

همچنان ما را احترام و تکریم کرده اند.
وی با بیان اینکه هدف ما از سفرهای استانی رایزنی اقتصادی 
برای توسعه روابط است ادامه داد: اتریش از اول ژوئیه 2018 
ریاست دوره ای اتحادیه اروپا را به مدت شش ماه بر عهده دارد 
و افتخار داریم که نماینده اتحادیه اروپا در مناسبات رسمی کشور 

ایران باشیم.
سفیر اتریش با بیان اینکه سفرهای استانی یک ارزیابی دو سویه 
را به ما خواهد داد ادامه داد: تمایل داریم و می توانیم در سه 
حوزه آب، انرژی های تجدیدپذیر و گردشگری با ایران توسعه 
همکاری داشته باشیم اما لازم است برای اجرای برنامه هایی که 
در حوزه اقتصادی خواهیم داشت یک جدول زمانبندی و نقشه 

راه در راستای عملیاتی کردن توافقات ترسیم کنیم.
نماینده اتحادیه اروپا با تاکید براینکه هدف مهم این گفتگو ها 
ترسیم نقشه ای برای توسعه و تعمیق همکاری ها است عنوان 
کرد: ایران از نظر قوانین از یک حق جهان شمول برخوردار است 
تا از مزایای برجام بهره مند شود و با توجه به اینکه به همه 
تعهدات خود پایبند بوده است از این تبادل نظر در استان یزد 

بسیار خرسندم.
وی با اشاره به اقدامات آمریکا برای خروج از برجام و تحریم ها 
افزود: صادقانه بگویم که ما نیز هنوز در تاریکی هستیم چون 
نمی دانم چه مقرراتی از سوی آمریکا قرار است اجرایی شود 
اما با توجه به سفر تاریخی دکتر روحانی به اتریش، برنامه های 

راهبردی برای تداوم همکاری های بلندمدت تعریف کردیم.
شولتز با اشاره به لزوم ترسیم چارچوب کاری به عنوان سیاست 
و دیپلماسی برای هدایت و آماده سازی مسیر فعالیت صنعتگران 
و تجار و بنگاه های اقتصادی گفت: اتحادیه اروپا نتایجی به 
دست آورده که براساس آن 28 کشور اروپایی مقرراتی دارند 
که برای مقابله با تحریم ها در نظر گرفته شده است و می 
شود در خصوص تاثیرات تحریم ها صحبت های بیشتری نیز 

صورت گیرد.
با  جانبه  دو  برای همکاری  اتریش  به تلاش  اشاره  با  وی 
از  خارج  آورانه  نو  اقدامات  حال  در  کرد:  عنوان  کشورها 
انتقالات  و  نقل  برقراری  و  تداوم همکاری  برای  چارچوب 
انتقال  و  نقل  از  استفاده  راهکارها  از  یکی  که  هستیم 

دیجیتال است.
سفیر اتریش با تاکید بر انجام نقل و انتقالات در خارج از 
چارچوب پولشویی برای استحکام روابط مالی بیان داشت: 
دانیم  مالی می  انتقال  و  نقل  را  ایران  با  مهمترین مشکل 
اما در عین حال باید به فرصت های دیگری برای نقل و 
انتقالات مالی نگاهی داشته باشیم و کانال های ارتباطی را 

باز نگه داریم.
و  اتریش  و  ایران  ساله  روابط صدها  به  احترام  با  شولتس 
گرامی داشت صد و شصتمین سالگرد قرارداد کشتیرانی با 
ایران گفت: در آن زمان اتریش بعد از روسیه دومین کشور 
خارجه  وزارت  های  تحلیل  اساس  بر  و  بوده  اروپا  بزرگ 

ایران، آن قرارداد به قوت خود باقی است.
نشده  ثبت  که  زمانی  تا  مالکیت  کسب  کرد:  تصریح  وی 
این  در  مربوطه  های  دستگاه  است  لازم  و  نیست  ممکن 
زمینه  این  در  گذاری  سرمایه  برای  اما  کنند  ورود  زمینه 

شرایط مناسب است.
وی با اشاره به موفقیت های اتریش در بهره گیری از انرژی 
داشت:  اظهار  آب  امنیت  و  تأمین  و  و خورشیدی  نو  های 
بویژه گردشگری  این دو حوزه موفق، گردشگری  کنار  در 
طبیعت نیز ظرفیت خوبی برای همکاری میان یزد و اتریش 

است.
از  نیز  اتریش  برق  درصد   90 از  بیش  کرد:  اضافه  شولتز 
در  و  شود  می  تامین  پذیر  تجدید  های  انرژی  طریق 
گذشته  سال   40 طی  نیز  امنیت  حتی  و  آب  تامین  زمینه 
بزرگ  دریاچه   40 طوریکه  به  داشتیم  خوبی  دستاوردهای 

اتریش دارای کیفیت آب شرب هستند.
وی با بیان اینکه برنامه کلی برای گردشگری در استان یزد 
داریم و حتی شرکتی نیز در این زمینه فعال شده تا توسعه 
در  اتریش  و  ایران  داشت:  اظهار  باشیم  داشته  گردشگری 
واقع مکمل یکدیگر هستند و با توجه به ظرفیت عظیمی که 
ایران در زمینه گردشگری دارد می توان اقدامات گسترده 

ای در خصوص گردشگری داشت.
نایب رئیس اتاق بازرگانی یزد هم در این دیدار با اشاره به 
بوده  برخوردار  اتریش  از حمایت های  ایران همواره  اینکه 
است عنوان کرد: امیدواریم اتریش بتواند به عنوان رئیس 
دوره ای اتحادیه اروپا در این مدت با مردم ایران همراهی 

کند و مردم دچار تحریم های نابرابر و ظالمانه نشوند.
اقدامات مثبتی  اتریش  اینکه حضور  به  اشاره  با  امیرجلیلی 
را رقم خواهد زد افزود: تمایل داریم اتریش در زمینه های 
بانکی،  پتروشیمی،  نو،  های  انرژی  گردشگری،  معدنی، 
انتقال  تامین زیرساخت های هتلی، ماشین آلات صنعتی، 
ایران  با  آب  تکنولوژی  انتقال  و  کشاورزی  فنی،  دانش 

همکاری داشته باشد.
وی اضافه کرد: ارتباط ایران و اتریش بیش از سه برابر عمر 
را  کار  اجازه  ظالمانه  های  تحریم  این  اگر  و  است  آمریکا 
بدهند می توانیم در این زمینه ها به ویژه آب، انرژی های 
نوین و گردشگری با همکاری اتاق بازرگانی و نظر رایزن 

سفارت اتریش بر اساس اولویت ها فعالیت داشته باشیم.

پرگار| معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار یزد گفت: 48 محله یزد مورد هدف طرح بازآفرینی پایدار شهری قرار گرفته و این طرح 
در این محلات اجرا خواهد شد.محسن صادقیان  در جلسه ستاد بازآفرینی پایدار شهری استان یزد اظهار داشت: بحث بازآفرینی پایدار 

شهری از اواخر سال گذشته آغاز شد که در استان یزد محوریت آن بازآفرینی شهری و نوسازی ناوگان در یزد تعیین شد.
وی با بیان اینکه تاکنون گفتمان واحدی در زمینه بازآفرینی پایدار شهری در وزارت راه و شهرسازی ایجاد نشده است، افزود: در صورتی 
که به این مهم، اعتباری نیز تخصیص یافته باشد به مواردی همچون احداث مسجد، پارک، فضای سبز، خانه بهداشت و D اختصاص 

یافته است.
صادقیان از یزد به عنوان بهترین استان در زمینه بازآفرینی شهری یاد کرد و بیان داشت: یزد دارای 48 محله قدیمی است که این 

محلات هدف بازآفرینی شهری هستند و از آنجا که بافت های تاریخی و فرسوده آسیب پذیر هستند، یکی از اهداف بازآفرینی شهری، 
ساماندهی و ایمن سازی بافت های قدیمی است. 

معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار یزد عنوان کرد: برای اجرای صحیح این طرح لازم است سرانه های مورد نیاز هر محله شناسایی 
شود تا اگر محله ای نیاز به سرانه جدید دارد، بتوانیم آن را تامین کنیم.

وی همچنین بر ضرورت ساماندهی محله های قدیمی با توجه به طرح تفضیلی بالادستی، ایجاد معابر و دسترسی های جدید و D در 
بازآفرینی شهری تاکید کرد. صادقیان یکی از راهکارهای بازآفرینی شهری در محله های قدیمی و بافت های تاریخی یزد را پر کردن 
این بافت ها از جمعیت دانست و افزود: بسیاری از این بافت ها خالی از سکنه هستند و با بازگشت جمعیت می توان به نوسازی آن پرداخت.

پرگار| متقاضیان اشتغال روستایی درفرآیند 
کارآفرینی همواره با دغدغهDای غول آسا 
تسهیلات  دریافت  وثیقه  تامین  برای 
بانکی مواجهند و دراین شرایط روند کند 
طور  به  وضعیت  تا  شده  برعلت  مزید  تسهیلات  اعطای 

مطلوب پیش نرود.
در سال های اخیر برمبنای سیاست دولت در ایجاد اشتغال، 
در  پایدار  اشتغالزایی  و  فراگیر  اشتغال  طرح  سازی  پیاده 
و  بانکی  منابع  از  استفاده  با  عشایری  و  روستایی  مناطق 
صندوق توسعه ملی مورد توجه قرار گرفته، اما اجرای این 

طرح عملا در برخی نقاط به کندی پیش می رود.
اشتغال  های  طرح  اجرای  به  بخشی  شتاب  امروز  آنچه 
فراگیر و پایدار روستایی را دچار مشکل کرده، تهیه وثیقه، 
تغییرات  برای دریافت تسهیلات همچنین  بانکی  معوقات 
مناطق  در  اشتغال  ایجاد  های  طرح  اجرای  در  کاربری 
روستایی است که بلاتکلیفی در تصویب طرح های اشتغالزا 
از سوی  در کمیته های فنی و کندی پرداخت تسهیلات 

بانک های عامل را رقم زده است.
اشتغالزایی و توجه به اقتصاد و تقویت معیشت در مناطق 
کم برخوردار و روستایی امروز از دغدغه های اصلی کشور 
به شمار می رود و نگاه ویژه به این بخش باعث گرایش به 
سمت طرح های اشتغالزایی در مناطق روستایی شده است، 
اما موانع پیش رو و عدم تسهیل در فرایند اجرای طرح ها، 
زده  رقم  را  بیکاری  نرخ  افزایش  و  کارآفرینان  رغبتی  بی 
است به طوری که این نرخ در بهار امسال به بیش از 15 

درصد رسیده است.
کند بودن روند جذب تسهیلات اشتغالزایی به اذعان برخی 
مسئولان بانکی در کارگروه های تخصصی اشتغال، عمدتا 
به دلیل عدم تناسب پرونده های متقاضیان و کارآفرینان 
و  بانکی  نظام  مقررات  و  تسهیلات طبق ضوابط  دریافت 
تسهیل در فرآیند پرداخت تسهیلات از سوی بانک های 

عامل است.
شتاب بخشی در پیاده سازی طرح اشتغال فراگیر و پایدار 
روستایی که منوط به عملکرد دستگاه های متولی اجرای 
سامانه  در  متقاضیان  نام  ثبت  از  نیز پس  است  این طرح 
کارا باید طرح ها را پس از بررسی فنی به تصویب برسانند 
پرداخت  فرایند  فنی،  کمیته  در  تکلیف  تعیین  از  پس  و 

تسهیلات تسریع شود.

ضرورت تسریع پرداخت تسهیلات ازسوی بانک های 
عامل

مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان یزد با انتقاد از 
عملکرد بانک های استان در این زمینه گفت: بانک های 
یزد عملکرد خوبی در پرداخت تسهیلات اشتغال فراگیر و 

اشتغال روستایی نداشتند.
به  توجهی  ها  بانک  اینکه  بیان  با  ریاحی  محمدحسین 
اظهار  ندارند  زمینه  این  در  های  حساسیت  و  اشتغالزایی 
ایجاد  با  تا  است  تلاش  در  دولت  اینکه  وجود  با  داشت: 

متاسفانه  بردارد،  اساسی  بیکاری گامی  اشتغال در کاهش 
زمینه  این  در  را  لازم  های  حمایت  و  همراهی  ها  بانک 

ندارند.
وی با بیان اینکه در اجرای طرح اشتغال فراگیر و تسهیلاتی 
که برای این طرح ملی در نظر گرفته شده است سهم هر 
استان بر اساس نظرات کارشناسی مشخص و اعلام شده 
 170 فراگیر  اشتغال  تسهیلات  برای  یزد  سهمیه  افزود: 

میلیارد تومان و البته قابل افزایش است.
مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان یزد تصریح کرد: 
از 15  امروز کمتر  به  تا  با وجود همه تلاش ها  متاسفانه 
درصد از سهمیه اختصاصی به متقاضیان پرداخت شده که 
استان یزد در این زمینه پس از استان  های لرستان، گیلان، 
اردبیل و همدان، رتبه پنجم را به خود اختصاص داده است.

وی با اشاره به اینکه پیش بینی می شد تا استقبال از این 
طرح نیز بالا باشد و با موجی از درخواست ها مواجه باشیم 
عنوان کرد: متاسفانه نرخ بالای سود بانکی موجب شده تا 
این  تسهیلات  از  استفاده  برای  تمایلی  چندان  متقاضیان 

طرح نداشته باشند.
ریاحی میزان سود بانکی تسهیلات این طرح را 18 درصد 
اعلام کرد و گفت: سود تسهیلات طرح اشتغال روستایی 
اما به نسبت متقاضیان فعالیت در  و عشایری کمتر است 

بخش اشتغال روستایی بیشتر از بخش های دیگر است.
وی با بیان اینکه لازم است هر چه سریعتر تکلیف طرح 
های معرفی شده به بانک ها در این زمینه روشن شود تا 
موجب نارضایتی متقاضیان نشود اظهار داشت: لازم است 
مورد  یزد  استان  در  عامل  های  بانک  مناسب  نا  عملکرد 
بررسی قرار گیرد چراکه در استان یزد رقمی نزدیک به سه 

برابر را به تصویب رساندیم.
مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی با بیان اینکه معرفی 
طرح های اشتغال فراگیر و پایدار به بانک های عامل برای 
جذب تسهیلات اشتغال روند مطلوبی دارد عنوان گفت: اما 
عامل  های  بانک  سوی  از  تسهیلات  پرداخت  مرحله  در 

نیازمند تسریع و تسهیل است.
اشتغال  های  طرح  اثربخشی  اینکه  به  اشاره  با  ریاحی 
است  تسهیلات  پرداخت  در  ها  بانک  همکاری  مستلزم 
و  روستایی  اشتغال  در طرح  یزد  استان  داد: سهمیه  ادامه 

عشایری 8۳2 میلیارد است.
و  بانک ها  دستگاه ها،  عملکرد  وضعیت  از  گزارشی 
شهرستان ها در جذب اعتبار اشتغال روستایی عشایری ارائه 
کرد و گفت: با دستور معاونت روستایي و مناطق محروم 
ریاست جمهوري 12 هزار میلیارد تومان براي اشتغال در 

روستاها و مناطق عشایري کشور اختصاص یافت. 
به گفته وي، در اجراي این طرح در مرحله اول 8۳2 میلیارد 
این  برابر  دو  که  شده  اعلام  یزد  سهمیه  عنوان  به  ریال 
دریافت  براي  بانکها  به  متقاضیان  تاکنون طرح هاي  مبلغ 

تسهیلات معرفي شده است.
با  مرتبط  مصوب  طرح هاي  تعداد  باره  این  در  ریاحي 
جهادکشاورزي را 726 طرح، میراث فرهنگي، صنایع دستي 

و گردشگري 100 طرح، صنعت، معدن و تجارت 90 طرح، 
ارتباطات و فناوري اطلاعات شش طرح، ورزش و جوانان 
دو طرح و راهداري و حمل و نقل نیز یک طرح، اعلام کرد.

از  بعد  طرح   511 تعداد  این  از  تاکنون  کرد:  اضافه  وی 
تصویب براي پرداخت تسهیلات به بانک کشاورزي، 108 
مورد به پست بانک، 11۳ طرح به بانک توسعه و تعاون و 
99 مورد نیز به صندوق کارآفریني امید ارسال شده است. 

نیز  تسهیلات  بیشتر  و  سریع تر  براي جذب  گفت:  ریاحي 
فرمانداران  شهرستان ها،  سهمیه  برابر  سه  که  شد  مقرر 
به کمیته فني  تایید  را بررسي و جهت  اشتغالزا  طرح هاي 

استان ارسال کنند. 
با توجه به زمان کم تا پایان مهلت  وي خاطرنشان کرد: 
تعیین شده براي جذب سهمیه استان، بانک ها باید سرعت 

تأیید و تصویب طرح ها را افزایش دهند. 
این مقام مسئول درباره عملکرد شهرستان ها در این بخش 
هم در انتها گفت: بافق با تصویب 81 میلیارد و 50 میلیون 
ریال بیشترین مصوبات را نسبت به سهمیه سه برابري به 

خود اختصاص داده و در رتبه نخست قرار دارد.

حرکت لاکپشتی بانک ها در پرداخت تسهیلات
طرح های اشتغال فراگیر و پایدار روستایی در حوزه صنعت 
و معدن، کشاورزی، خدمات، و طرح های گردشگری است 
این طرح ها  اجرای  به متقاضیان در  اشتغال  و تسهیلات 
پس از تصویب و معرفی به بانک های عامل با نرخ 6 تا 

18 درصد پرداخت می شود.
به  متقاضیان  اشتغال  های  معرفی طرح  و  تصویب  گرچه 
بانک های عامل، با جدیت در کارگروه اشتغال پیگیری می 
شود و رفع موانع و تسهیل در اجرای طرح مد نظر دستگاه 
اما در روند جذب و پرداخت تسهیلات  های متولی است 

بانکی روند کندی را شاهد هستیم.
بر اساس حمایت هایی که در این زمینه برای ایجاد اشتغال 
در  کشور  وزارت  از سوی  که  های  پیگیری  و  دارد  وجود 
این زمینه انجام شده است، بانک های عامل برای تسهیل 
تسهیلات  دریافت  برای  متقاضیان  های  وثیقه  تامین  در 
اشتغال، سند محل اجرای طرح و املاک و اسناد روستایی 
را به عنوان 50 درصد از وثیقه مورد تأیید قرار می دهند 
همچنین متقاضیانی که مشکلات معوقات اقساط بانکی و 
چک برگشتی دارند اگر بتوانند این موضوعات را به نتیجه 
مطلوب برسانند، در پرداخت تسهیلات اشتغال روستایی و 

فراگیر دارای اولویت هستند.
مهمترین معضلی که امروز با وجود صنعتی بودن استان با 
آن مواجه هستیم بحران بیکاری است که روند مهاجرت به 
شهرها را افزایش داده است، بنابراین تسهیل در روند جذب 
تسهیلات طرح های اشتغال، قطعا در توسعه و آبادانی یزد 
اثر گذار است. پیاده سازی اصولی طرح اشتغال فراگیر می 
دنبال آن  به  اقشار مختلف شود و  اشتغالزایی  باعث  تواند 
وضعیت مطلوب اقتصادی و معیشتی و توسعه و آبادانی را 

برای این منطقه به دنبال داشته باشد.

دغدغه ای که همچنان پابرجاست؛

تامین وثیقه مانع بزرگ 
در تسهیلات پرونده های اشتغال

ایجاد نمایند و از این طریق زمینه افزایش ارزش های هیجانی را در بین مصرف کننده ها 
ممکن سازند. 

مدیران و سیاست گذاران برندهای داخلی برای افزایش توان برند  خود باید سعی داشته باشند 
استراتژی های رقابتی تمایز را در بازار پیش بگیرند و با شناسایی خلاهای محصولات ارایه شده 
بهداشتی و آرایشی و مکمل های داروی زمینه را برای بهبود ارزش هیجانی مصرف کنندگان 

به وجود آورند. 
همچنین برندهای داخلی برای افزایش توان برند  خود باید سعی داشته باشند تبلیغاتخود را  
هدفمند به همراه نیاز سنجی مصرف برنامه ریزی کنند . بهترین روش تبلیغات توصیه شده در 

زمینه افزایش آکاهی ایجاد تبلیغات دهان به دهان به ویژه در فضای آنلاین می باشد. 
مدیران و سیاست گذاران برندهای داخلی برای افزایش توان برند  خود باید سعی داشته باشند 

میزان رضایت مشتریان خود را به صورت دوره ای ارزیابی نمایند و به این طریق استراتژی 
های لازم در جهت بهبود وفاداری مشتری تدوین نمایند. یکی از مهم ترین راه برای افزایش 
وفاداری، استفاده از سیستم های ارتباط با مشتری برای برقراری ارتباط دائم با مشتری و دریافت 

نظرات آن ها در جهت بهبود خدمات ارایه شده می باشد. 
برندهای داخلی برای افزایش توان برند  خود باید سعی داشته باشند حس ملی گرایی مشتریان 
و مصرف کننده ها را تقویت نموده و از این راه از طریق افزایش وفاداری به برندها زمینه بهبود 

توان رقابتی برندهای داخلی را ایجاد نمایند. 
برندهای داخلی برای افزایش توان برند  خود باید سعی داشته باشند، به نیروی انسانی خود در 
زمینه اقدامات برند ، چشم انداز برند و اهداف آن توضیحاتی را ارایه دهند تا از این طریق زمینه 

را برای بهبود و افزایش اثربخشی اقدامات سرمایه انسانی مهیا نمایند.

گرچه تصویب و معرفی طرح های اشتغال متقاضیان به بانک های عامل، با جدیت در کارگروه اشتغال 
پیگیری می شود و رفع موانع و تسهیل در اجرای طرح مد نظر دستگاه های متولی است اما در روند جذب و 

پرداخت تسهیلات بانکی روند کندی را شاهد هستیم.

طرحی برای ایمن سازی بافت های فرسوده و تاریخی
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برای همکاری در هفته 

نامه پرگار دعوت 
می شود مطالب خود 
را به ایمیل نشریه 

ارسال کنند. مطالب 
منتشر شده لزوما 

دیدگاه  پرگار نیست. 
پرگار منتظر نظرات و 
انتقادات خوانندگان 

است.
پرگار نشریه مستقل 

و متعلق به بخش 
خصوصی می باشد.

تقویم یزد

1370/5/28 درگذشت استاد پریبرز نسیمی نویسنده و محقق زرتشتی و از مدیران موفق آموزشگاههای یزد.
1333/5/31 آغاز به کار نخستین تماشاخانه در یزد به مدیریت مرحوم علی اکبر شریعتی.

1374/5/31 درگذشت استاد دکتر محمد علی قینی ریاضی دان برجسته کشور.
1374/5/31 افتتاح صنایع متالوژی یزد.

1308/6/1 چاپ نخستین شماره ماهنامه نمکدان به مدیریت عبدالحسین آیتی یزدی.
1275/6/2 بر دار شدن و شهادت میرزا رضا عقدایی )کرمانی( نامور به شاه شکار.

اي عشق شعله ورشو وبال وپرم بسوز
شعله به جانم افکن وخاکسترم بسوز

آزرده ام زهستي خود کار من بساز
دل خسته ام زجرعه کشي ساغرم بسوز

اي آه پرشرار نهان در وجود من
از سینه ام برون شووخاکسترم بسوز
اي سیل اشک دامن من پرستاره کن

اي شورعشق دیده پر اخترم بسوز
ازقعرجان من بتراو اي مذاب شعر
دیوان هستیم ببر وجوهرم بسوز 

  در عصر انجماد محبت نمانده است
حرفي براي طرح غزل دفترم بسوز        سالک یزدی

 مرحوم حاجی ابوالقاسم رشتی که قریه رحمت آباد و قاسم آباد را 
احداث کرده باغی در سرچشمه قاسم آباد ساخته است، قاسم آباد 
میرزا جلال  دارد. شاهزاده سلطان حسین  خیابان کشی طرز جدید 
الدوله فرزند ظل السلطان که حاکم یزد بوده از آنجا عبور می کند، 
مرحوم حاجی ابوالقاسم جلو باغ نشسته بوده، جلال الدوله میگوید 
حاکم  اگر  بوده  مرسوم  چون  ای.  کرده  احداث  خوبی  مزرعه  حاجی 
مخصوصا جلال الدوله از چیزی تعریف می کند بایستی پیشکش حاکم 
کنند. حاجی زرنگ بلافاصله می گوید اگر به شاه نداده بودم تقدیم 
شاهزاده میکردم. جلال الدوله می پرسد به کدام شاه داده ای؟ جواب 
می دهد به شاه نجف و بدین وسیله شر حاکم را از سر خود دور می کند. 
ولیکن فورا کلیه زمین های قاسم آباد را وقف می کند. باغ موصوف هم 
محل سکونت متولی موقوفه است که همیشه از احفاد مرحوم رشتی 

می باشد. منبع:  حسین بشارت، یزد شهر من، ص 44-45

دیوان شعرا اگر به شاه نداده بودم!

گزارش
فرهنگ

یادداشت
توسعه
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گزارش
آب پرخرمهره  بازار  »در  مسرت|  حسین  پرگار| 

چشم  درخشان،  مرواریدی  گه گاهی  کتاب، 
را  فرهنگ پروران  و  فرهنگ دوستان  دل  و 
کوشش  به  که  نیشابوری  ادیب  اشعار  و  زندگی  می کند.  روشن 
این  از  است، یکی  فراهم شده  پندری  یدالله جلالی  آقای دکتر 

مرواریدهاست«)1(.
سخنور،  که  بس  همین  جلالی  آقای  کار  ارزش  دربارۀ        
شفیعی  محمدرضا  دکتر  همگاه،  بزرگ  ادبی  منتقد  و  پژوهشگر 
با آسودگی خیال، تمامی  یادداشت های خود را در بارۀ  کدکنی 
خود  شفیعی  است.استاد  نهاده  ایشان  اختیار  در  نیشابوری  ادیب 
آفرینندۀ راهگشاترین و روشنگرترین آثار در زمینۀ نقد و شناخت 
شعر سنّتی و نوین فارسی است. آثاری همچون: صور خیال در 
غزلیّات  برگزیدۀ  فارسی،  ادوار شعر  فارسی، موسیقی شعر،  شعر 
نامور  بسیار  کارهای  از  همه  اسرارالتوحید  تصحیح  و   شمس 
کتاب  و  بازار  باز  شود،  چاپ  هرچند  که  کارهایی  است.  ایشان 
کمبود آن را درخواهد یافت. همو در پیشگفتار ادوار شعر فارسی 
)نگارش 1۳85( به نیکی از دانشجویی با ذوق به نام جلالی یاد 
می کند که نزدیک به نیمی از کتاب ادوار شعر به نثر او نگارش 
جلالی  از  نوشتار  امّا  است،  شفیعی  دکتر  از  )گفتار  است،  یافته 
است( دکتر شفیعی فروتنانه بیان می دارد که برانگیزنده من در 

راه چاپ کتاب، جلالی بود.
به هرگونه ترسم از این است که بوی گزافه و بزرگ انگاری از این 
شناسایی به مشام برخی از پرمدعایان قلم به دست که شمارشان 
کم هم نیست برسد و بپندارند در نهان مرا با نویسنده بر سر آن 

سخن ها رفته است، ولی می گویم:
ای باد به دماغان متکبّر 

 ای نزدیک بنیان دور ترسان 
 در چند قدمی تان یک نفر استوار، بی ادعا و بی تکلفّ 

می شکافد از درون سنگ ها، صخره ها، کوه ها 
 راهی را که به دریا می رسد

 از بالا به زیر آیید، بیایید
  دریا نزدیک است 
موج بر موج سوار 

 در دل دریا قایقی کوچک به سوی خورشید می رود
  سوار بر آن مردی است با اراده و با آهنگ
  مردی که با عشق و دلبستگی پارو می زند

 و با قلاب کوچکی در دست که نخ آن تا ژرفای جانش کشیده 
شده

در پی صدف هاست، بی توجّه به جلبک ها و خزه ها 
 اگر یاریش نمی کنید، آب را گل نکنید.

و این هم تعبیری از آن دوست:
 »مؤلفّ از زمرۀ شبه محقّقان خام طمع و پرمدعایی نیست که 
به انگیزۀ حقیر نام و نان، پا به  عرصۀ کار فرهنگی گذاشته اند. 
انگیزه ای که به او جسارت و همّت به دریا و طوفان زدن را داده، 
بی بدیلی  استاد  مکتب  در  را  غوّاصی  او  است.  دیگر  گونه ای  از 
باید  است.  آموخته  کدکنی  شفیعی  محمدرضا  دکتر  همچون 

را  مرواریدی  چنین  بتوانی  تا  باشی  استادی  چنان  خلف  شاگرد 
صید کنی.«

امّا کتاب مورد شناسایی ما اختصاص دارد به زندگی و اشعار  و 
ادیب نیشابوری، سخنوری از سرزمین پربار نیشابور، شهر فیروزه 
، شهر عطّار،  خیّام، فضل بن شاذان و شفیعی کدکنی. آشناترین 
چکامۀ ادیب نیشابوری که استادانی چند از موسیقی ایران آن را 

به آواز خوانده اند، با این دو بیت آغاز می شود:
همچو فرهاد بود کوه کنی پیشۀ ما

 کوه ما، سینه ما، ناخن ما، تیشۀ ما
هر یک جرعۀ می منّت ساقی نکشیم

اشک ما، باده ما، دیدۀ ما، شیشه ما
استاد شفیعی  از سوی  بود  رهنمودی  کتاب،  به کار  آغاز  انگیزۀ   
کتاب  پیشگفتار  در  همو  جلالی،  توانایش  شاگرد  به  کدکنی 
کار  باید  نخست  بودند که  عقیده  این  بر  البته  »ایشان  می آورد: 
عیان  ناتوانی ها  و  توان ها  که  است  کار  هنگام  به  چون  کرد، 
را در دستان  از کار است که آدمی تجربه  تنها پس  می گردد و 

خویش می یابد« )ص یازده(
آقای  که  »کتابی  آموخت  جلالی  که  قدر  گران  آزمونی  چه  و   
بدون  و  است  ممتازی  مجموعۀ  آورده اند،  فراهم  پندری  جلالی 
شعرای  دوواین  از  چاپ ها  بهترین  ردیف  در  کتاب  این  تردید 
به عبارت دیگر، دیوان کمتر شاعری  پارسی زبان قرار می گیرد. 
پیراستگی منتشر شده  این  به  تاکنون  اخیر  از شعرای چند قرن 

است.«)2(
هر آن چه بایستۀ یک کتاب به ویژه یک دیوان است، در این دفتر 
 - اجتماعی  اوضاع  زندگی نامه،  چون:  مباحثی  است.  آمده  گرد 
سیاسی زمان، شاگردان، نوشته ها، عکس ها و معاصران سخنور 
به نگارش درآمده  نیشابوری  ادیب  بارۀ  نیز گفتارهایی که در  و 

است.
  جدا از کتابنامه و فهرست شعرها و توضیحات بسیار گویا و راهگشای 
نویسنده، بخش تازه ای به نام واژه نامه در پایان کتاب می بینم که کار 
را بر خواننده بسیار آسان نموده و از مراجعات چندباره و وقت گیر به 
فرهنگ ها می کاهد. چه بهتر که اگر بنای کاری را داریم، بکوشیم 
را در دسترس دوستداران کتاب قرار دهیم که کامل، گویا،  کاری 

آراسته و پیراسته باشد، چنان که آقای جلالی نیز چنین کرده اند.
پس از دیدن دیوان ادیب نیشابوری تاسّفم از آن رو دوچندان شد که 
چاپ بدون دقت و مقابله و نادرست جلال عضد یزدی را دیده بودم 
و همین دیوانی که آقای جلالی بر روی آن کار می کردند. اگر آن 
همشهری ]آقای احمد کرمی[ فرصت داده بود، می توانستیم اکنون 
کامل ترین کار را درباره عضد یزدی از دکتر جلالی ببینیم و امید است 
که آقای جلالی دلسرد نشده و با توان بیشتری به کار بر روی دیوان 
عضد ادامه داده تا در آیندۀ نزدیک گواه دیوانی گرانسنگ از آن سخنور 

خوش سبک باشیم.
پانویس:

1- گفتۀ یکی از دوستان نکته سنج.
2-بته کن]میرانصاری[،علی، کیهان فرهنگی، س 6،ش1، فروردین 

1۳68، ص 44.

پرگار »در با محمود زماني قمي « ضمن 
ابراز خرسندي از حل مسئله حقوقي خط 
به  حرکت  با  گفت:  یزد  به  آب  انتقال 
سمت اصلاح الگوي مصرف و انجام فعالیت هاي شاخص 
در این زمینه،بر اساس نیازهاي آبي استان تا افق 14۳0 

گزینه هاي منطقي انتقال آب نیز پیگیري مي شود.
 هفتمین نشست شب یزد در موضوع » میراث بي آبي،روایت 
یک بحران« با سخنراني » محمود زماني قمي « استاندار 
یزد به میزباني خانه فرهنگ شهید صدوقي )ره( در دفتر 

سومین شهید محراب برگزار شد.
و  اقلیمي  شرایط  گفت:  نشست  این  در  یزد  استاندار 
تنش هاي آبي ،مهاجرت از استان هاي هم جوار و اتباع 
خارجي)افاغنه(،مسئله پائین آمدن سن اعتیاد به مواد مخدر و 
حرکت آن به سمت جامعه بانوان از مهم ترین محدودیت ها 

و مشکلات پیش روي استان است.
» محمود زماني قمي«  ادامه داد: یزد نیز براي مدیریت این 
سه موضوع و سایر مشکلات، مزیت هاي فراوان و سرمایه 
هاي ارزشمندي در مقایسه با بسیاري از مناطق کشور دارد و 
مي توان این دغدغه ها را با مشارکت مردم به خوبي مدیریت 

و حتي از دل آن ها فرصت سازي کرد.
زماني قمي با اشاره به اهمیت مسئله آب در اولویت تمام 
موضوعات اظهار داشت:بعد از تخصیص آب به استان یزد 
در سال68 تا زماني که تنش هاي آبي در کشور شدت نیافته 
بود خط انتقالي نیز با آسیب جدي مواجه نبود اما در ده سال 
گذشته خشکسالي هاي شدید فلات مرکزي و  مشکلات 
برخي حوزه هاي آبي تصمیمات و رفتارها در این زمینه را با 
تغییر روبه رو ساخت. وي بیان کرد:در نظام توزیع و تقسیم 
آب تصمیم گیري فردي و یا استاني به تنهایي اثرگذار نیست 
و شوراي هماهنگي زاینده رود با اعضاي خود در این زمینه بر 
اساس حجم ورودي آب و مصارف پیش بیني شده تصمیم 

گیري مي کند و این فرآیند براي همه لازم الاجرا است.
عالي ترین مقام اجرایي استان یزد گفت:بر این اساس تصمیم 
ملي براي صرفه جویي 20 درصدي در آب گرفته شد و  
خوشبختانه قبل از اجراي این مصوبه با فعالیت مدیران حوزه 
آب و سایر بخش هاي کارشناسي با حفر چاه و تزریق منابع 
جدید  از ورود شُک و تنش در زمان اعمال کاهش این 
سهمیه به استان و جریان زندگي مردم جلوگیري به عمل 
آمد. استاندار یزد یادآور شد: وقتي 20 درصد آب با  کیفیت 
مناسب  کاهش و آبي با درجه کیفیت پایین تر به شبکه 
تزریق مي شود نمي توان کیفیت گذشته را انتظار داشت 
اما خوشبختانه با اقدامات صورت گرفته از لحاظ کمیت و در 
کنار آن قابلیت ارائه به مردم،  استان از این تنش عبور کرد.

دور  بسیار  سالیان  از  یزد  کرد:مردم  تصریح  قمي  زماني 
الگوهاي مناسب با سازگاري اقلیم و منابع آب را اجرا کرده 
اند و انتخاب صنعتي مثل نساجي نشانگر این امر است  که 
با مدرن ترین روش هاي  علمي روز  تناسب  دارد،علاوه 

بر این  در استان یزد با مصرف هر متر مکعب آب در صنایع 
22 میلیون تومان خلق ثروت مي  شود  که این  سهم در  
اصفهان 15 میلیون  و کرمان نیز  6  میلیون تومان مي باشد.

مسئله حقوقي خط اول انتقال آب به یزد در سطح ملي 
حل شد

سخنران هفتمین نشست شب یزد بیان کرد:به علت کاهش 
منابع آبي و محدودیت برخي کشاورزان براي استفاده  از 
آب بروز تعارضات در استان اصفهان طبیعي بود و از سوي 
دیگر رفتار برخي سوء استفاده کنندگان که  مي خواهند به 
هر شکلي براي نظام جمهوري اسلامي ایران مشکلي ایجاد 

کنند نیز به این ماجرا اضافه شد.
وي افزود: از اسفند سال قبل تا به امروز 12 بار تعرض به 
خط انتقال آب استان وارد شده است و چگونگي مدیریت 
تعرضات و هزینه ها و روش حفاظت از  100 کیلومتر مسیر 
انتقالي بسیار سخت و مهم بود،در این زمینه مدیریت شبانه 
روزي و اقدامات آني به ویژه از سوي آب منطقه اي استان 
صورت گرفت و از سوي دیگر ایمن سازي و طرح حفاظتي 

نیز مورد توجه  قرار گرفته و در دست اجرا است.
استاندار یزد تاکید کرد: در اعتبارات ملي و استاني هزینه هاي  
مدیریت این تعرضات دیده نشده  و استان فشار زیادي را در 
این عرصه تحمل کرد اما از تمام نهادهاي بالادستي براي 
صیانت از خط انتقال آب کمک گرفتیم و با پیگیري هاي 
انجام شده و عنایت مقامات عالي کشور خوشبختانه مسئله 

حقوقي آب در سطح ملي حل و فصل شد.
»محمود زماني قمي« اظهار داشت: مطالعات خط دوم انتقال 
آب  و  همچنین انتقال آب از دریاي عمان و خلیج فارس 
نیز در حال پیگیري و زمینه سازي است و سازمان برنامه و 
بودجه  کشور اجازه مطالعات بر پروژه ها را داده است اما  
هنوز مطالعات زیست محیطي آن به تصویب دولت نرسیده  

و دستور اجرا  نیز صادر نشده است.

زماني قمي افزود تغییر  و اصلاح الگوي مصرف آب در حال 
انجام مي باشد اما این فرآیند به شکل  تدریجي محقق 
خواهد شد  که با تاکید بر مدیریت مصرف در زمینه هاي 
مختلف اما هیچ کدام از گزینه هاي انتقال آب به استان نیز 

کنار گذاشته نمي شود.

انتقال آب نیازمند مدل اجرایي و مالي کارآمد
استاندار یزد گفت:براي موضوعات خط دوم انتقال و جابه 
جایي آب از دریا نیز رسیدن به مدل اجرایي و مالي کارآمد 
بسیار مهم است و بدون مشارکت بخش خصوصي انجام آن 
ممکن نیست که  بخش خصوصي در استان براي ورود در 
هر دو زمینه  ي اجرا و تامین مالي با شرکت هاي خارجي 
مختلف رایزني و توانمندي هاي داخلي در حال بررسي است  
تا نسبت به این موضوع بتوان در شکل کاملا منطقي و 
علمي ورود پیدا کرد. وي بیان کرد:در هیچ کجاي کشور 
تا کنون  تجربه انتقال  آب از دریا و عملیات شیرین سازي  
وجود نداشته است  پس نمونه  مدل اجرایي و مالي نیز در 
این زمینه در دسترس نیست  و از بعد دیگر ضروریست به 
موضوع قیمت مناسب عرضه آب به مردم توجه کرد زیرا 
جامعه کشش مصرفي قیمت بسیار متفاوت با شرایط قبل 
را ندارد. عالي ترین مقام اجرایي استان اظهار داشت: در این 
جریان مدل مالي دنبال مي شود  که در درجه اول  سرمایه 
گذار خارجي و بخش خصوصي داخلي را ترغیب به سرمایه 
گذاري کند و از سوي دیگر  دولت نیز  نسبت به واگذاري 
آب با نرخي مناسب و به دور از تنش هاي اجتماعي مطمئن 
باشد. استانداریزد درپایان سخنان خود گفت: نیاز آبي استان 
تا افق 14۳0 و  بر اساس سند آمایش در حوزه هاي مختلف  
به صورت منطقي مشخص و تدوین شده و خوشبختانه نقشه 
راه براي مسیر پیش رو آماده مي باشد که بر این اساس 
درخواست هاي اداري و قانوني نیز براي تامین منابع آب در 

حال پیگیري است.

پرگار| حسن بلندیان| مسئولیت 
اجتماعی شرکت ها )CSR(، به 
درک تاثیرات اقتصادی، اجتماعی 
و زیست محیطی کسب و کارها بر دیگران اشاره دارد. 
CSR با هدایت و اداره ی کسب و کارها و اقدامات آن 
به شیوه ای اخلاقی و مسئولانه مرتبط است. می توان 
از آن استفاده ی مثبتی کرد و در صورتِ اجرای موثرِ 
افزایش  ها  شرکت  سودآوری  و  بهره وری   ،CSR

خواهد یافت.
 CSR یعنی برخورداری از نگرشی مسئولانه و فراتر 
رفتن از حداقل الزامات قانونی و پایبند بودن به اصول 
درستی که برای تمام کسب و کارها )با هر اندازه ای( 

قابل اجراست.  
گاهی از شرکت هایی می شنویم که به محیط  زیست 
منصفانه ای  رفتار  خود  کارکنان  با  می زنند،  صدمه 
نمی کنند.  رعایت  را  مصرف کننده  حقوق  یا  ندارند 
کاهش  موجب  اخباری  چنین  انتشار  شک،  بدون 
عمومی  اقبال  و  می شود  شرکت ها  این  محبوبیت 
چنین  واقع  در  می یابد.  کاهش  آنها  به  نسبت 
پایبند  اجتماعی شرکت  مسئولیت  به  شرکت هایی 
اقدامات غیرمسئولانه  انجام رفتارها و  با  نیستند و 
در نهایت به کسب و کار خود آسیب می زنند. ولی این 
مفهوم دقیقا به چه معناست و چطور می توانیم مطمئن 

شویم کاملا به آن پایبند هستیم؟ 
را  سازمان  اجتماعی  مسئولیت  مفهوم  اینجا  در 

توضیح می دهیم و مزایای پایبند بودن به آن برای 
کسب و کارها را بیان می کنیم.

نیست و صرفا  از دیگران جدا  هیچ کسب و کاری  
راهی برای کسب درآمد به شمار نمی رود. کارکنان 
مشتریان،  هستند.  وابسته  کسب و کارتان  به  شما 
شما  کسب وکار  محل  جامعه ی  و  تامین کنندگان 
قرار  اعمال تان  و  کسب و کار  تاثیر  تحت  همگی 
می گیرند. محصولات شما و روش تولید آنها نیز بر 
محیط   زیست تاثیر می گذارد، پس نمی توانید نسبت 

به آنها بی تفاوت باشید.
روشن تر  تعریفی  در  شرکت  اجتماعی  مسئولیت   
این گونه تعریف شده است: »مسئولیت اجتماعی 
و  برنده سود  فعالیت هایی است که پیش  شرکت 
منفعت اجتماعی بوده و فراتر از منافع سازمان و آن 

چیزی است که قانون بایسته می دارد«.
مطالبه از سازمان  ها برای »مسئولانه عمل کردن« 
در قبال جامعه، موضوعی است که با گسترش روز 
افزون اثرگذاری آن ها بر محورهای تشکیل  دهنده 
توسعه پایدار یعنی »اقتصاد«، »جامعه« و »محیط-

شدت  بیستم  قرن  پایانی  دهه  های  در  زیست«، 
به  مفهومی  که  شده است  این  به  منجر  و  گرفته 
نام مسئولیت اجتماعی سازمان ها یا CSR در دنیای 
تعریف  یک  در   CSR کند.  پیدا  ظهور  مدیریت 
اینکه سازمان  ها در مقابل جامعه  ای  ساده، یعنی 
که در آن فعالیت می   کنند مسئول هستند؛ چرا که 

از منابع انسانی، طبیعی و اقتصادی آن استفاده می  
کنند. بر خلاف نگاه سنتی به مدیریت و کسب و 
کار، سازمان  ها دیگر فقط در مقابل سهام داران  شان 
مسئول نیستند و نباید فقط به افزایش سود کوتاه  
مدت سهامداران خود بیاندیشند. بدین ترتیب انتظار 
می  رود سازمان  ها که در ارتباط با ذی نفعان دیگری 
نیز هستند، خواسته  های مشروع آن ها را هم مورد 

لحاظ قرار دهند.
در هر کسب و کاری و از جمله شرکت هایی که 
برای تولید ثروت و کسب و کار ایجاد شده اند باید 
صد در صد مسئولیت تمام کارهای خود که جنبه 
اجتماعی دارند را به عهده بگیرند. این مسئولیت 
در کسب و کار معمولی بر عهده صاحب آن و در 
شرکت ها بر عهده هیئت مدیره و مدیر عامل آن 
شرکت است. آیا کارخانجات کاشی و سرامیک . 
فولاد. نساجی. و معادن و سایر شرکتهای بزرگ 
و کوچک استان یزد که در انواع تبعات  اقتصاد. 
جامعه و محیط زیست یزدی ها نقش داشته اند به 

مسولیت اجتماعی خود عمل میکنند؟
و  دولتی  های  سازمان  مسولان.  مردم.  آیا 
سازمانهای مردم نهاد در  مسیر مطالبه گری آن 

فعال هستند؟
بی شک ایفای مسولیت اجتماعی و مطالبه آن از 
در  میتواند  استان  اقتصادی  بنگاههای  و  شرکتها 

توسعه پایدار نقش کلیدی داشته باشد.

مسئولیت اجتماعی شرکت ها)csr( چیست ؟

کدام شرکتها و بنگاه های استان یزد به اصل CSRپایبندند؟
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